Según Suárez, el acto no es producido por la gracia excitante, cuya misión es completamente determinada, ya que consiste en despertar a las almas del sopor de los sentidos en que yacen por el pecado, pero sin llegar inmediatamente al acto. La situación en que la gracia excitante deja al pecador, según Suárez, podría compararse con los sentimientos del hijo pródigo en la parábola evangélica: "*Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo*" (Lc 15, 17). La gracia final de la justificación está aún lejos, pero el pecador está ya dispuesto con la gracia sobrenatural de Dios para poner con la ayuda del Señor diversos medios que han de conducirlo al abrazo del Padre Celestial, con el cual quedará completamente justificado. Para desandar el camino que todavía le separa de Dios, después de esta primera gracia excitante, el pecador recibirá de ordinario otras muchas gracias actuales, en cuyo conjunto ve Suárez el gobierno suave de Dios con las almas. Molina encuentra aquí esta otra diferencia que le separa de Suárez:

"Ytem hallé, V. R. apartarse de mí, en que la gratia prevenida ad actus iustificationis et conversionis nostrae ad Deum qui antecedunt infusionem habituum et ad illos disponunt, non concurrunt efficienter ad eos actus, sed solum allicit et invitat ad illos, et per consequens que per suum influxum ad illos non sortiatur rationem gratiae cooperantis ad eosdem actus" 46.

Suárez, en efecto, enseña que la gracia excitante actúa, por

46 MOLINA a SUÁREZ l. c.

45 *De auxiliis* I c. 10 § 1; 11, 42.

lo menos ordinariamente, para la realización del acto sobrenatural de la conversión definitiva, sólo como causa moral, después de haber producido en el alma el efecto físico del despertar del sopor, que puede tener muchos grados, comenzando por el primer sentimiento de la miseria en que se halla el pecador, reflejado en las palabras "*quanti mercenarii... ego autem hic fame pere-ro*". Este carácter moral de la gracia excitante lo explica Suárez con mucha frecuencia. Molina pudo tropezar con frases como ésta:

"Auxilia ergo excitantia maxime habent vim causae moralis, nam ut dixit Prosper, lib. 2 de Vocat. Gent. cap. 9, alias 26: *Gratia Dei principaliter praeeminet, suadendo exhortationibus, monendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium; corque ipsum illuminando, et fidei affectionibus imbuendo. Quod autem de gratia excitante loquatur, constat ex sequentibus verbis: Sed etiam voluntas hominis subiungitur ei, atque coniungitur, quae ad hoc praedictis est excitata praesidiis, ut divino in se coope-retur operi, etc. Idem eleganter declaravit Augustinus, lib. de Spirit. et litt., c. 34, dicens: Visorum suasionibus agit Deus ut velimus et ut credamus, sive extrinsecus per Evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admonent infirmitatis suae, ut ad gratiam iustificantem credendo confugiat, sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire, vel dissentire propriae voluntatis est*" 47.

Otra diferencia importante acusa Molina a continuación del párrafo antes citado, refiriéndose ahora no a la gracia excitante, sino a la adyuvante:

"Hallé más, la gratia cooperante ad illos actus ponella V. R. increata y ser el mismo Dios, qui suo influxu immediato ad illos actus cooperatur illos una cum arbitrio 48.

Esta tesis sobre la ayuda inmediata que el Espíritu Santo co-

47 *De auxiliis* III c. 6 § 10; 11, 176, 177.

48 MOLINA a SUÁREZ l. c.

munica al alma en forma de gracia adyuvante, aparecerá con más relieve en el tratado de gracia, pero está suficientemente expuesta en la obra *De auxiliis*, cuando dice:

“Illud etiam in hac opinione difficile videri potest, quod iuxta illam gratia haec adiuvans non est aliquid creatum, sed increatum; et ita non erit aliquid inhaerens animae, cuius oppositum significat Concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 5, dicens hominem moveri a Deo, ut per eius excitantem, atque adiuvantem gratiam ad iustitiam se disponat. Sed hoc etiam non est magni momenti; tum quia iam supra diximus non esse inconveniens aliquam gratiam adiuvantem esse increatam; tum etiam quia, licet haec gratia in actu primo considerata sit quid increatum, quia nihil est aliud quam Deus ipse, ut assistens animae quam ad suam conversionem excitavit, paratus eam specialissime iuvare, et sublevare ad perfectum supernaturalem actum efficiendum, si ipsa cooperari voluerit; tamen in actu secundo ipsa actio, ut procedens a Deo, sub hac speciali ratione considerata, est quid creatum”<sup>49</sup>.

La última discrepancia anotada por Molina da aún mayor relieve a la diversidad entre su doctrina y la de Suárez. Molina la expresa con estos términos:

“Ytem hallé, V. R. dezir, bastar recordationem gratiae praeventis antecedentis para el arbitrio produzir de su parte cooperando con la gratia coadiuvante increata aquellos actos, y no ser necessaria gratia preveniente que tunc existat.

Y pareciome necessario, responder a los argumentos de V. R. que haze aceros de todo esto, por ser contrario a mi doctrina y impugnalle”<sup>50</sup>.

El pasaje de Suárez, a que se refiere Molina en estas palabras, puede ser el siguiente:

“Quarto, addere possumus, motum gratiae excitantis non

<sup>49</sup> *De auxiliis* III c. 4 § 17; II, 172.

<sup>50</sup> *L. c.*

semper concurrere simul tempore cum consensu voluntatis; interdum enim praecessit gratia excitans per sanctam cogitationem et timorem; et postea sola recordatione illius timoris et divinae motionis homo libere convertitur, et incipit poenitentiam agere” 51.